
Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 909 - Segunda-feira, 18 de novembro de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 151/2024

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, feita através do Edital n.º
026/2024 de 26 de março de 2024;
 
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de prorrogação do prazo para a posse.
 
RESOLVE:
 
Art. 1.º Conceder prorrogação de prazo ao candidato relacionado abaixo, até 13 de dezembro de 2024, para que este se
apresente à Secretaria Municipal de Gestão de Governo para a efetivação de posse.
 

 
Art. 2 º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
           
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de novembro de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal   

N.INSC NOME CARGO

990888 HIGOR DIEGO DONA TÉCNICO DE INFORMÁTICA

Gabinete do Prefeito
LEI MUNICIPAL Nº. 1.455, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

Republica-se por incorreção
 
“Dispõe sobre a criação da denominação ao Centro de Especialidades Odontológicas de Ribas do Rio Pardo – MS, para o
nome de Centro de Especialidades Odontológicas Viviani Gonçalves Vissotto Matos.”
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário
APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:  
 



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 2

Artigo 1° - O Centro de Especialidades Odontológicas de Ribas do Rio Pardo – MS, situado na Rua Coronel Wilson
Fontoura, S/N, Vila Nossa Senhora da Conceição, Zona Urbana deste Município, passa a denominar-se Centro de
Especialidades Odontológicas Viviani Gonçalves Vissotto Matos.
 
Artigo 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a providenciar a nova identi�cação visual da denominação em nome da ora
homenageada, assim como a confecção de um “Totem” (Centro de Especialidades Odontológicas Viviani Gonçalves Vissotto
Matos) na entrada principal da referida repartição Pública de Saúde, situado no endereço supracitado.
 
Artigo 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Artigo 4° - Revogam-se as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de novembro de 2024.
 
 
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal   
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N°. 458/2024

Revogação de Férias.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
Considerando a Portaria Segov nº. 455, de 11 de novembro de 2024, no qual concedeu 20 (vinte) dias de férias à Servidora
Pública Municipal Maria Celeste da Fonseca de Paula, Controladora Geral Adjunta.
 
Considerando a necessidade de o servidor retornar aos serviços,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Revogar 20 (vinte) dias de férias da Servidora Pública Municipal Maria Celeste da Fonseca de Paula, lotada no
Gabinete do Prefeito, a qual foi concedida através da Portaria nº. 455, de 11 de novembro de 2024.
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de novembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 457/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 3

 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Adriano Anastácio Sanabria do cargo de Agente de Proteção Social, lotado na Secretaria
de Assistência Social e Habitação, matrícula n. 6235, com efeito a contar de 14 de novembro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 14 de novembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA COMISSÃO DO COMISSÃO DE TRANSMISSÃO DE

MANDATO DO MUNÍCIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO- MS

Em 14 de novembro de 2024. 
 
Assunto: Convocação para reunião ordinária.           
                                                                     
Aos Senhores (as) Membros da Comissão de Transmissão de Mandato,
 
Convoco V.Sªs. para Reunião dos membros da Comissão de Transmissão de Mandato para comparecimento na reunião
ordinária da Comissão de Transmissão de Mandato para deliberação e providências, bem como demais pontos inclusos em
pauta, nos termos do Decreto Municipal n. 178 de 07 de Outubro de 2024, a realizar-se no próximo dia 19 de novembro de
2024, terça Feira, às 08h:00min, na sala de Reuniões da Secretaria de Empreendedorismo do Município.
 
Atenciosamente, 
 
Manoel Aparecido dos Anjos
Presidente

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº245/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Em 12 de novembro de 2024.     
       
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro de 2024. RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 
 
 



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 4

 
Nizael Flores de Almeida

Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 05/2021

 
 

Homologo
Em     /11/2024
_______________
Prefeito Municipal                                                 
                                        
Anexo Único da Resolução N.º 245/SED/2024

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 10 e 25/10 e 06/11 EMEI
Crianceiras

12h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Jéssica da Silva Atestado Médico 04/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Gabrielli Dias
Rodrigues

Atestado Médico 08/10 EM Balão
Mágico

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Graziela
Fontebassi
Silveira

Atestado Médico 29/10 e 04/11 EM Balão
Mágico

18h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Evely C. D.
Guedes

Atestado Médico 06/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Darlan F. da
Silva

Atestado Médico 01 e 02/10 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Andréa Regina
Dream Cidreira

Atestado Médico 09 e 28/10 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Carolina S. de
Oliveira

Atestado Médico e
Declaração TRE

10/10 e 05/11 EMEI Ivone
Abes

20h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Juliana S. da S.
Góis

Declaração TRE 21/10 e 07/11 EMEI Ivone
Abes

20h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Valdeir Bonato Atestado Médico 06/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Eliane A.
Santana

Atestado Médico 23/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Leondiniz
Guarieiro

Atestado Médico 21,23,25 e 30/10 EM Balão
Mágico 

17h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Gabrieli D.
Rodrigues

Atestado Médico 22,24,29,31/10 e
05/11

EMEI Pingo
de Gente

12h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 06/11 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Ana Paula
Domingues

III A Maisa Apd. da
Silva

Licença Médica 21/10 a 19/11 EMEI São
João

24h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Valquiria
Feliciano

Atestado Médico 30, 31/10 e 01/11 EMEI
AQUARELA

15h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 5

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico e
Declaração SED

22 a 25/10 EMEI Ivone
Abes

13h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Marlene
Campos

Declaração TRE 05 e 06/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Rosymar da
Silva

Atestado Médico 04/10 e 01/11 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Tânia Eliz de
Oliveira

Atestado Médico 07,08 e 10/10 EM Iracy da
S. Almeida

11h/a

Bruna Gabriela M.
Melo

II A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 28/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Bruna Gabriela M.
Melo

II A Thais dos S.
Rodrigues

Atestado Médico 30/10 EMEI Pingo
de Gente

02h/a

Bruna Gabriela M.
Melo

II A Izabella Ap. R.
Campos

Atestado Médico 10/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Bruna Gabriela M.
Melo

II A Thais dos S.
Rodrigues

Atestado Médico 30/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Andreya
Regina da C. da
Silva

Atestado Médico 02/10 EMEI
AQUARELA

04h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 03/10 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Sueli Nunes
Rosa

Atestado Médico 05/11 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Roberta E. C.
Pavan

Atestado Médico 04 e 06/11 EMEI São
João

05h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Luciana Ap.
Laudino Alves

Atestado Médico e
Declaração

01 e 23/10 EM Mareide
M de Lima

10h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Edinéia Ap. M.
P. Barros

Atestado Médico 29/10 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 04/10 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Wânia de J.
Pereira

Atestado Médico 07,09 e 28/10 EMEI Ivone
Abes

11h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Valdeir Bonato Atestado Médico 31/10 e 07,08 e
11/11

EMEI Ivone
Abes

20h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Darlan F. da
Silva

Atestado Médico 01/11 EMEI Ivone
Abes

04h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 05/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Constantina Alves
Ferreira  

III A Aparecido de
Souza

Declaração 30/10 EM Mareide
M. Lima  

05h/a

Constantina Alves
Ferreira  

III A Edervânia dos S.
Malta

Atestado Médico 21 a25/10 EM Iracy da
S. Almeida

23h/a

Constantina Alves
Ferreira  

III A Thainá P. da
Silva

Atestado Médico 04 e 05/10 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 6

Daiane Ap. Branco
dos Santos

II A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico 06,07 e 08/11 EM Balão
Mágico 

14h/a

Daiane Ap. Branco
dos Santos

II A Sebastiana t. de
Q. Silva

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Sirlei O. de
Campos

Atestado Médico 29/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Camila Benteo
Zuewkiy

Atestado Médico 10/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Norma F. Silva Atestado Médico 07/10 EM Balão
Mágico

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Luciana Apd.
Laudino

Declaração 23/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Rosimar M. F.
do Nascimento

Atestado Médico 24/10 e 05/11 EMEI
Crianceiras

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 25/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Kátia da S.
Lemes

Atestado Médico 31/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Taiane do Vale Atestado Médico 06/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Neuro W.
Ferreira

Atestado Médico 29/10 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Maria Ap. Forte Atestado Médico 22/10 EMEI São
João

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Ariana de F. C.
Flávio

Atestado Médico 04 e 07/11 EMEI São
João

09h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Camila B.
Zuewskiy

Atestado Médico 10/10 EM São
Sebastião

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Gilda R. de
Oliveira

Atestado Médico 08/10 EM São
Sebastião

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Walace F. de
Souza

Declaração TRE 09/10 EM São
Sebastião

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Thainá P. da
Silva

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Andrea Musial Atestado Médico 30/10 e 01/11 EM Iracy da S
Almeida

09h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Lais S. Santos Atestado Médico 01/11 EM Iracy da S
Almeida

01h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Célia Ap.
Macedo Pontes

Atestado Médico 06/11 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Tatiane do Vale Atestado Médico 03/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado Médico 02 e 03/10 EMEI
Crianceiras

07h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 7

Edna Farias Ferreira III A Jane Lopo
Carvalho

Atestado Médico 10, 24 e 31/10 e
07/11

EMEI
Crianceiras

12h/a

Edna Farias Ferreira III A Jucimara F. do
Nascimento

Atestado Médico 23, 24 e 29/10 e
06/11

EMEI
Crianceiras

27h/a

Edna Farias Ferreira III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 31/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Edna Farias Ferreira III A Valda C. de
Oliveira

Atestado Médico 02/10 e 06/11 EMEI
Crianceiras

09h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 10/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Leondeniz
Guariero de
Oliveira

Atestado Médico 22/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Leda Rodrigues
Dias

Atestado Médico 30/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 07 a 14/11 EMEI
Crianceiras

23h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 23,24 e 25/10 EMEI São
João

09h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Fernanda
Beatriz de L.
Arévalo

Atestado Médico 29/10 EM Mareide
M Lima

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Jane Crist. F.
Alvarenga

Atestado Médico 06/11 EM Mareide
M Lima

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Cristina Lopes Atestado Médico 02/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Neuro W
Ferreira

Atestado Médico 03/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Célia Ant. de
Freitas

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Tânia Eliz de O.
Loiola

Atestado Médico 08/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Eliane Aux.
Santana

Atestado Médico 01 a 04/10 e 08/10 EMEI Pingo
de Gente

19h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Janaina C.
Fontebassi

Atestado Médico 09, 10/10 e 04/11 EMEI Pingo
de Gente

13h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 28/10 e 05,06/11 EMEI Pingo
de Gente

12h/a

Fernando Andrade
de Carvalho

III A Aparecido de
Souza

Cedido p/ Equipe de
Transição de Governo

06/11 a 18/12 EM Mareide
M. de Lima

12h/a

Fernando Andrade
de Carvalho

III A Aparecido de
Souza

Cedido p/ Equipe de
Transição de Governo

04/11 a 18/12 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a

Flavia Santana
Oliveira

III A Amanda P. de F.
Godoi

Atestado Médico 01/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Sebastiana T. de
Q. Silva

Declaração TRE 06/10 EM Balão
Mágico

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 8

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Leondiniz
Guarieiro

Atestado Médico 22 e 24/10 EM Balão
Mágico

06h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Eliane Aux.
Santana

Atestado Médico 10/10 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 10, 25/10 EMEI Pingo
de Gente

08h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 06/11 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 03/10 EMEI São
João

03h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Renata Taís G.
da S. Araújo

Atestado Médico 07/10 EMEI São
João

03h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 23/10 EMEI São
João

02h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Laís S. Santos Atestado Médico 05/11 EMEI São
João

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 23/10 EM São
Sebastião

02h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Fernanda B. de
L. Arévalo

Atestado Médico 22/10 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Claudiane S. de
Paula

Atestado Médico 24 e 25/10 EM Mareide
M. de Lima

08h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado Médico 28/10 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Izabella Ap. R.
Campos

Atestado Médico 30/10 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Carlos Ant.
Pavan

Atestado Médico 08/10 EM Iracy da
S. Almeida

08h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Izabella Apd. R.
Campos

Atestado Médico 30/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Janete Apd.
Dos Santos

Dec. MS Alfabetiza 31/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Lais S. Santos Atestado Médico 01, 04 e 05/11 EM Iracy da
S. Almeida

09h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Kleber R. de
Souza

Atestado Médico 01 e 05/11 EM Iracy da
S. Almeida

07h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Leondeniz G.
de Oliveira

Atestado Médico 21, 23 e 24/10 EMEI
Crianceiras

15h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Renato do Vale Atestado Médico 22 e 28/10, 29/10 a
05/11

EMEI
Crianceiras

12h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 24/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Valda C. de
Oliveira

Atestado Médico 06/11 EMEI
Crianceiras

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 9

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Miriã Francisca
Cidreira

Atestado Médico 07 e 11/11 EMEI
Crianceiras

10h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Renato do Vale Atestado Médico 08,22,28,29,30,31/10
e 04,05/11

EMEI São
João

36h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Laís S. Santos Atestado Médico 10/10 EMEI São
João

05h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Carlos Ant.
Pavan

Declaração TRE 03/10 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Rosimeire dos
Santos

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Lais S. Santos Atestado Médico 09/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Valda C. de
Oliveira

Atestado Médico 02/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A *** Vaga Pura 10/10 a 11/12 EMEI Ivone
Abes

12h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Ivonete P.
Curzel

Atestado Médico 01/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Rosimeire da S.
R. Moura

Atestado Médico 21/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Denise de Paula
Medeiros

Atestado Médico 07 a 10/10 EM Balão
Mágico

23h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Graziela
Fontebassi
Silveira

Atestado Médico 08 a 10/10 EM Balão
Mágico

10h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Soeli Apd. da
Silva

Licença p/ Acomp.
Familiar

21/10 a 20/11 (Mat.) EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Soeli Apd. da
Silva

Licença p/ Acomp.
Familiar

21/10 a 20/11 (Vesp.) EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Alexandra L. W.
da Mata

Atestado Médico 30, 31/10 e 01/11 EMEI
AQUARELA

15h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Valdeir Bonato Cedido SED 01 a 10/10 EMEI
AQUARELA

40h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Valdeir Bonato Atestado Médico 22 a 24/10 EMEI
AQUARELA

15h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Valdeir Bonato Atestado Médico 05 a 11/11 EMEI
AQUARELA

25h/a

Joelton Ferreira de
Abreu

III A Aparecido de
Souza

Cedido p/ Equipe de
Transição de Governo

04/11 a 18/12 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Cláudia Dias
Fausto Aguiar

Atestado Médico 07, 09 e 10/10 EMEI
Crianceiras

12h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Amanda
Rodrigues de
Oliveira

Atestado Médico 23 a 25/10 e 28/10 EMEI
Crianceiras

20h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 10

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Adriana Ap. da
S. Coan da
Costa

Atestado Médico 29/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 02 e 31/10 EMEI
Crianceiras

07h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Thais S.
Rodrigues

Declaração 04/11 EMEI
Crianceiras

08h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Amanda R. de
Oliveira

Licença Maternidade 11/11 a 11/12 EMEI
Crianceiras

24h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Sebastiana T. de
Q. Silva

Declaração TRE 21/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Michele
Carneiro

Atestado Médico 24/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Dayane Pahl Atestado Médico 22/10 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Dayane Pahl Atestado Médico 22/10 EMEI São
João

03h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Maria Ap. Forte Atestado Médico 23/10 EMEI São
João

04h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A *** Professor Monitor 11/11 a 11/12 EM Alcindo
V. Ferreira

24h/a

Ledite Lina dos
Santos

III A                        *** Projeto 25 a 30/09 EMEI
Aquarela

20h/a

Ledite Lina dos
Santos

III A                        *** Projeto 01/10 a 31/10 EMEI
Aquarela

24h/a

Ledite Lina dos
Santos

III A                        *** Projeto 01/11 a 11/12 EMEI
Aquarela

24h/a

Leiliane Apd. Sales
Zdepski

III A Cláudia D.
Fausto Aguiar

Licença Maternidade 21/10 a 11/12 EMEI
Crianceiras

24h/a

Leiliane de
Andrade Lima   

III A Andreia dos
Santos Luiz

Atestado Médico 23 e 24/09 EM Mareide
M. Lima  

08h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Darlan Ferreira
da Silva

Atestado Médico 30/09, 01,02 e 30/10
e 01/11

EM Mareide
M. Lima

20h/a

Leiliane de
Andrade Lima   

III A Luzia de Fatima
Oliveira

Atestado Médico 21/10 EM Mareide
M. Lima  

04h/a

Leiliane de
Andrade Lima   

III A *** Professor Monitor 24/10 a 11/12 EMEI
Aquarela

24h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Alexandra
Ferreira

Atestado Médico 05/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 10/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 31/10 EMEI São
João

02h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 11

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Renato do Vale Atestado Médico 25/10 EMEI São
João

04h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Sebastião Ap.
dos Santos

Atestado Médico 24 e 25/10 EM São
Sebastião

07h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 31/10 EM São
Sebastião

02h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Jane Cristina F.
A. dos Santos

Atestado Médico 06/11 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Cristina Lopes Licença NOJO 06 e 09/09 EM Iracy da
S. Almeida

09h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Carmem Lúcia
Santana

Atestado Médico e
Declaração TRE

02, 29 a 31/10 e
01/11

EM Iracy da
S. Almeida

22h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Rosimeire dos
Santos

Declaração TRE e
Atestado Médico

03 e 07/10 EM Iracy da
S. Almeida

09h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Isadora N. da
Silva

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Edervânia dos S.
Malta

Atestado Médico 21 a 25/10 e 01/11 EM Iracy da
S. Almeida

23h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Fábio Henrique
Bernava

Atestado Médico 29/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Rosana de O.
Monteiro

Atestado Médico 05/11 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 29/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Nadir Monteiro
dos Santos

Atestado Médico 31/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Tatiane do Vale Declaração 31/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Rosimar M. F.
do Nascimento

Atestado Médico 05/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Tais S.
Rodrigues

Atestado Médico 06 a 14/11 EMEI
Crianceiras

26h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Jucimara F. do
Nascimento

Atestado Médico 06/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Valquiria
Feliciano

Atestado Médico 29/10 e 05/11 EMEI
AQUARELA

10h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 01/11 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Adriana Ap. da
S. C. da Costa

Atestado Médico 02 e 25/10 EMEI
Crianceiras

10h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Heloísa de S.
Bim Lulú

Atestado Médico 04/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 01,08,22 e 23/10 EMEI Ivone
Abes

22h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 12

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Carolina S. de
Oliveira

Declaração TRE 04/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 01/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 04/10 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Eliane Aux.
Santana

Atestado Médico 09/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Maria Ap. Forte Atestado Médico 21 a 23/10 EMEI São
João

11h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 24/10 EMEI São
João

03h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Ariana de F. C.
Flávio

Atestado Médico 25/10 e 04, 06/11 EMEI São
João

15h/a

Michele Rodrigues
Carneiro

 III A Gabrieli Dias
Rodrigues

Atestado Médico 10/10 EM Balão
Mágico

04h/a

Michele Rodrigues
Carneiro

 III A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico 05/11 EM Balão
Mágico

04h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Rosimeire da S.
R. Moura

Atestado Médico 21/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Silvana Cristina
R. Bruschi

Atestado Médico 24, 25, 30 e 31/10 EM Alcindo
V. Ferreira

20h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Michelli S.
Vieira

Declaração TRE 04/11 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Elizabeth de
Campos Souza

Atestado Médico 03/10 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Nathalia
Fontebassi

Atestado Médico 06/11 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Camila B.
Zuewskiy

Atestado Médico 31/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Graziela
Fontebassi
Silveira

Atestado Médico 07/11 EM Balão
Mágico

03h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Águida M. de F.
Lorenzoni

Atestado Médico 29/10 EM São
Sebastião

04h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joselaine E.
Silva

Atestado Médico 22/10 EM São
Sebastião

04h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Wallace F. de
Souza

Declaração TRE 10/10 e 01/11 EM São
Sebastião

10h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Lidiane Regina
Magno Silva

Atestado Médico 01, 02/10 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Rosana de
Oliveira S.
Monteiro

Atestado Médico 04,05,06/11 EM Iracy da
S. Almeida

15h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Leiliane de A.
Lima

Atestado Médico 04 a 10/11 EMEI
AQUARELA

25h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 13

Regiane Gomes
Bogado

II A Keila Cristiana
R. de Oliveira

Atestado Médico 22/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Amanda R. de
Oliveira

Atestado Médico 22/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Josefa Ant. de
O. Fernandes

Atestado Médico 25/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 29/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico 29 e 31/10 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Elisangela dos S.
Furtado

Atestado Médico 24/10 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 10/10 EMEI São
João

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 10/10 EMEI São
João

02h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Josefa Antônia
de O. Fernandes

Declaração TRE 25/10 EMEI São
João

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Lais S. Santos Atestado Médico 01, 04 e 05/11 EMEI São
João

15h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado Médico 08/10 EM São
Sebastião

09h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 10/10 EM São
Sebastião

02h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Soeli Ap. da
Silva

Atestado Médico 01/10 EM Iracy da S
Almeida

10h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Carlos Antonio
Pavan

Declaração TRE 02 e 09/10 EM Iracy da S
Almeida

14h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Fabio Henrique
Bernava

Atestado Médico 28/10 EM Iracy da S
Almeida

06h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Rosana de O. S.
Monteiro

Atestado Médico 01/11 EM Iracy da S
Almeida

10h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Gisele de A.
Barcelos

Atestado Médico 23/10 EMEI
AQUARELA

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico 05/11 EM Balão
Mágico

04h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Alda de S.
Matoso

Atestado Médico 29/10 EM São
Sebastião

10h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Denis P. da Silva Atestado Médico 04/11 EM São
Sebastião

07h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Lidiane Regina
M. da Silva

Atestado Médico 01/10 EM São
Sebastião

04h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado Médico 25/10 EM São
Sebastião

10h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 14

Rosana de Arruda
Silva

III A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado Médico 06/11 EM São
Sebastião

09h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Rosani Ap.
Francisca

Atestado Médico 22/10 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Rosangela dos
Santos

III A Alexandra
Ferreira

Atestado Médico 29/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosangela dos
Santos

III A Simone Alves
Machado

Atestado Médico 24 e 25/10 EM Iracy da S
Almeida

20h/a

Rosangela dos
Santos

III A Rosana de O.
Silva

Atestado Médico 30, 31/10 EM Iracy da S
Almeida

20h/a

Rosangela dos
Santos

III A Célia Ap
Macedo Pontes

Atestado Médico 05, 06/11 EM Iracy da S
Almeida

15h/a

Rosilene de S.
Meire

II A Maria Ap. Forte Atestado Médico 06/11 EMEI São
João

08h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Marlene
Campos

Declaração TRE 05 e 06/11 EMEI
AQUARELA

10h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Renato do Vale Atestado Médico 23 e 24/10 EMEI
Crianceiras

06h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Renato do Vale Atestado Médico 23 e 24/10 EMEI São
João

04h/a

Simone Vall
Marinho

III A Vaga Pura Projeto 04/11 a 18/12 EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Celia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 21/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Rodrigo Cabral
da Costa

Atestado Médico 04/11 EMEI
Crianceiras

02h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Celia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 21/10 EMEI São
João

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Fernanda B. de
Lima Arévalo

Atestado Médico 08/10 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Luzia de Fatima
de Oliveira

CND de
Comparecimento

01/10 EM Mareide
M de Lima

04h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Andréa Musial Atestado Médico 01, 05, 07 e 12/11 EM Mareide
M de Lima

12h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Aparecida G.
Medeiros

Atestado Médico 06/11 EM Mareide
M de Lima

09h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Nathália
Fontebassi

Atestado Médico 08/11 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Cleide Ap. F. de
Souza

Atestado Médico 23/10 EM Iracy da S
Almeida

06h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Carlos Antonio
Pavan

Declaração TRE 25/09 e 01/11 EM Iracy da S
Almeida

12h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Rosana de O.
Monteiro

Atestado Médico 04/11 EM Iracy da S
Almeida

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 15

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Ilton César dos
S. Dutra

Atestado Médico 07 a 09/10 EMEI
AQUARELA

14h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Karina B. de A.
Oliveira

Atestado Médico 04/10 EMEI
AQUARELA

5h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Lucimara Ap.
de O. Silva

Atestado Médico 03/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Águida M. de F.
Lorenzoni

Atestado Médico 22/10 EM São
Sebatião

04h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Izabella Ap. R.
Campos

Atestado Médico 10/10 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Isadora
Naganime da
Silva

Atestado Médico 02/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Jackeline Dias
Ribeiro

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Karina Barbosa
de A. Oliveira

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

01h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Sebastiana T. de
Q. Silva

Atestado Médico 07/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Nagila Almeida
Samha

Atestado Médico 21/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Máximo F.
Ferreira

Atestado Médico 23/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Jackeline Dias
Ribeiro

Atestado Médico 24/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Claudiane de S.
de Paula

Atestado Médico 23 a 25/10 EM Alcindo
V. Ferreira

15h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Renatha P. F. da
Silva

Atestado Médico 30/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Nathalia
Fontebassi

Atestado Médico 04/11 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Marcio Edson
V. Júnior

Atestado Médico 10/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Tatiane do Vale Atestado Médico 21/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 09/10, 01 e 06/11 EMEI
Crianceiras

17h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Roberto E.
César Pavan

Atestado Médico 21 e 25/10 EMEI São
João

09h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Renatha P. F. da
Silva

Atestado Médico 30 e 31/10 EM São
Sebatião

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Joselaine E.
Silva

Atestado Médico 31/10 EM São
Sebatião

03h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Maxwell de S.
Pereira

Atestado Médico 01, 08, 22 e 29/10 e
05/11

EM Mareide
M de Lima

45h/a



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 16

                     

Vanessa Caxias
Vergote

II A Claudiane S. de
Paula

Atestado Médico 23/10 EM Mareide
M de Lima

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Fernanda B. de
L. Arévalo

Atestado Médico 04/10 EM Mareide
M de Lima

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Nagila Almeida
Samea

Atestado Médico 02/10 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Jackeline Dias
Ribeiro

Atestado Médico 03/10 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Marcio Edson
V. Junior

Atestado Médico 10/10 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Claudia Apd.
Zanoni

Licença Saúde 04/11 a 18/11 EM Mareide
M. de Lima

24h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Vaga Pura *** 07/11 a 11/12 EMEI
Crianceiras

24h/a

Vania Clemilda
Barbosa Lima

III A *** Professor Monitor 22/10 a 11/12 (Mat.) EMEI
Aquarela

24h/a

Vania Clemilda
Barbosa Lima

III A *** Professor Monitor 22/10 a 11/12 (Vesp.) EMEI
Aquarela

24h/a

Victor Miranda R.
Martins

 II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 08,09,10,22,24 e
29/10

EMEI São
João

28h/a

Victor Miranda R.
Martins

 II A Renato do Vale Atestado Médico 24,28,30,31/10 e
04,05/11

EMEI São
João

28h/a

Victor Miranda R.
Martins

 II A Jackeline Dias
Ribeiro

Atestado Médico 01,08,09,10,22 e
29/10

EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Victor Miranda R.
Martins

 II A Rosana de O.
Monteiro

Atestado Médico 06/11 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Elizangela G. de
Souza

Declaração TRE 10/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Keila Cristiana
R. de Oliveira

Atestado Médico 04/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Keila Cristiana
R. de Oliveira

Atestado Médico 22/10 e 04/11 EMEI Pingo
de Gente

06h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Maria Nair da S.
Dellamura

Declaração TRE 31/10 EM São
Sebastião

07h/a

SESP - Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
RESOLUÇÃO Nº 74/SESP/2024

Designa Servidor para atuar como Gestor e Fiscal do contrato.
 
O Secretário Municipal de Esporte e Turismo, nesse ato representado por Júlio Cesar da Silva Nogueira, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº
046/2023, RESOLVE:



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 17

 
Art. 1º.  Designar a servidora Daniela Menezes dos Santos Abreu Moura, matrícula nº 4949 para atuar como Gestora do
Contrato e Lucas Maciel de Araujo, matrícula nº 4611 para atuar como Fiscal do Contrato nº 202/2024 – WM
ENGENHARIA LTDA - EPP, originado do Pregão Eletrônico nº 033/2024, Processo nº 107/2024. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de Locação de Decoração Natalina, incluindo montagem, manutenção, e
desmontagem, para o evento “Natal de Esperança 2024”, de conformidade com o anexo deste Contrato.
 
Art. 2º. Compete ao gestor e ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de novembro de 2024.
 
 
Júlio Cesar da Silva Nogueira
Secretário Municipal de Esporte e Turismo
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 106/SESAU/2024

Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde, nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Rodrigo Carlos, matrícula nº 4152 para atuar como Gestor do Contrato e Marcos Roberto
Ramalho, matrícula nº 23, para atuar como Fiscal do Contrato nº 201/2024 originado da Adesão nº 011/2024, Processo
Licitatório nº 109/2024, OBJETO: Aquisição de veículo automotor, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de novembro de 2024.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 107/SESAU/2024

Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde, nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE:
 



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 18

Art. 1º. Designar o servidor Marcos Roberto Ramalho, matrícula nº 23, para atuar como Fiscal do Contrato nº 185/2024,
originado do Pregão Eletrônico nº 021/2023, Processo Licitatório nº 113/2023. OBJETO: Aquisição de pneu, câmara e
protetor de câmara.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contrato as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de novembro de 2024.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/2024

I - O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul, com sede na Rua Conceição do Rio
Pardo, 1725, Centro, em Ribas do Rio Pardo - MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 03.501.541/0001-91 neste ato
representado pelos abaixo assinados, resolve celebrar o Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 036/2024, originada do
Processo Licitatório nº 071/2024, Pregão Eletrônico nº 022/2024, que tem por objeto O REGISTRO DE PREÇOS para a
eventual contratação de empresa especializada para aquisição de Cascalho Moledo, Brita Graduada Simples - BGS Fina, Pedra
2 e Pedra 3, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital de licitação e seus anexos, que é parte
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.
 
II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O item 9.3 da ata de registro de preços n. 036/2024 c/c o §3° do art. 28 do Decreto
Federal n. 11.462/2023 autorizam a convocação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva por ordem de classi�cação
no caso de cancelamento de itens.
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA MOTIVAÇÃO: O presente Aditivo é lavrado em decorrência do cancelamento dos preços
registrados pela empresa BRASIL SHOP FRANCHISING, CONSTRUCAO DISTRIBUIDORA E
TRANSPORTADORA LTDA – EPP por inexecução total das obrigações assumidas.
A empresa ITA RENDA MINERACAO E COMERCIO LTDA aceitou o registro do item abaixo especi�cados.
 

 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas em todos os seus termos e condições, as demais cláusulas da
ata de registro de preços ora aditada, que não tenham sido expressamente alterados na forma retro.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 14 de novembro de 2024.
 
Franciele L.
Gerência de Gestão de Atas

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA PREÇO
UNID.

PREÇO
TOTAL

05 BRITA GRADUADA
SIMPLES – BGS

TON 22.500 PEDREIRA BRITA
GRADUADA SIMPLES BGS

68,00 1.530.000,00

VALOR TOTAL 1.530.000,00

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 038/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 121/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2023.



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 19

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 038/2023 originada no Processo Licitatório n°
121/2023 – Pregão Eletrônico n° 026/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para prestação de serviços em ponte de madeira, tais como: bate estaca, ponte branca, instalação de
ponteira de aço, atendendo a Secretaria de Infraestrutura Pública do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: E R PONTES & CONSTRUCOES LTDA - EPP, com sede na Rua Fidelo
Mariano de Almeida, nº 107, Bairro Residencial Oliveira, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ sob nº
07.924.791/0001-95.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 17/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de novembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 037/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 122/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 037/2023 originada no Processo Licitatório n°
122/2023 – Pregão Eletrônico n° 027/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para prestação de serviços de limpeza de: fossas sépticas, banheiros públicos, hidrojateamento,
desobstrução de caixa de passagem e gordura, para atender secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: COSMO REGINALDO V. DA SILVA – ME, com sede na Rua Antonio
Felisberto Ramos, nº 2013, Bairro Jardim do Trabalhador, na cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, inscrita no CNPJ sob nº
10.871.695/0001-30.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 16/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de novembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
07/12/2024

PREFEITURA



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 20

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
3.755.257,02

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
11.249.559,44

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.354,90

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 6.706.636,12

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
3.119.958,52

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
709.314,10

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.423.679,20

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,83

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
382.134,34

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL              
375.730,95

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.913.888,66

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
620.040,42

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.817.231,87

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL              
361.956,48

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
192.435,11

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
910.695,28

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.594.640,87

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      247,73

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
383.681,14

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL              
307.405,90

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
23.403.533,39

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.605.591,43

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.700,15

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL              
517.248,87



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 21

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL              
741.599,89

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
42.332,98

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
2.150.830,82

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
86.148,38

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
84.436,67

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
167.026,05

TOTAL           
74.694.236,26

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.651.382,58

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      608,01

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                   7.530,14

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        25,29

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,75

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
153.549,35

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
252.849,10

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.329,29

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                             -  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      144,04

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   9.015,36

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      446,60

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.554,32

TOTAL             
2.078.434,83

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.259,76

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 433.979,39



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 22

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,38

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,78

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 215,78

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 59,34

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 158,00

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.367,61

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 83,16

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 244,39

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 228.064,85

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,58

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.870.099,36

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 879,20

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 268,05

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 54.714,55

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 449,88

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.440.675,76

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 5.038.531,82

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  95.312,71

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  352.684,23

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  134.058,53

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  69.268,91

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  46.453,03

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  69.927,08

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  246.583,48

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  42.610,33

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  67.168,31

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
48.795,70

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
265.897,70

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
228.585,72

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.667.345,73

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                  
94.195,47



Ano IV- Edição Nº. 909 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de novembro de 2024 - Página 23

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
29.082,08

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.408,00

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
44.713,44

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
915.982,99

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.902,31

TOTAL             
1.120.284,29

AVISOS


		2024-11-18T13:31:30+0000




